ATA DA SEGUNDA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO

PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA  DA UFGD

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e sete, às 8 h. nas dependências da 1

Universidade Federal da Grande Dourados, sob a presidência do Magnífico Vice-Reitor, 2

Professor Wedson Desidério Fernandes, em atendimento à Convocação n 01/2007 3

reuniu-se o Conselho. Presentes os Conselheiros: Cláudio Alves de Vasconcelos – Pró-4

Reitor de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa; Sidnei Azevedo de Souza – Pró-Reitor de 5

Ensino de Graduação; Rita de Cássia Aparecida Pacheco Limberti – Pró-Reitora de 6

Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis; Eudes Fernando Leite e Silvana de Paula Quintão 7

Scalon - Representantes da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa; Rozanna 8

Marques Muzzi - Representante da Câmara de Graduação; Marlene Estevão Marchetti, 9

Tarcisio de Oliveira Valente e João Dimas Graciano (suplente) - Representantes Técnico-10

administrativo; Maria Aparecida dos Reis Alcântara, Olga de Almeida Bachega e Vicência 11

Deusdete Gomes dos Santos - Representantes Discente; Priscila Marques Ribas e Enio 12

Alencar da Silva. Faltaram e justificaram ausência os conselheiros: Reitor – Damião Duque 13

de Farias, Pró-Reitora de Administração e Planejamento - Silvana de Abreu, Representante 14

da Câmara de Extensão, Cultura e Assuntos Estudantis - Marilda Moraes Garcia Bruno, 15

Representantes da Câmara de Ensino de Graduação - Adauto de Oliveira Souza e  Rosemar 16

José Hall,  Representante discente: Roger Vieira. O Presidente em exercício declarou aberta a 17

reunião, passando em seguida ao primeiro item da pauta. 1. Aprovação das Propostas dos 18

cursos novos de Mestrado - Mestrado em Educação, Mestrado em Ensino de Ciências e 19

Matemática e Mestrado em Ciências e Tecnologia Ambiental: - Em apreciação a aprovação 20

dos novos cursos de Mestrado da UFGD: a) Mestrado em Educação – parecer nº. 12/2007 da 21

Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa. Em votação – Aprovado conforme Resolução 22

nº. 42/2007; b) Mestrado em Ciência e Tecnologia Ambiental – parecer nº. 13/2007 da 23

Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa. Aprovado conforme Resolução nº. 43/2007; 24

c) Mestrado em Ensino de Ciências e Matemática – parecer nº. 11/2007 da Câmara de 25

Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa. Aprovado conforme Resolução nº. 41/2007. O 26

conselheiro Cláudio Vasconcelos parabenizou as Faculdades pela iniciativa dos programas de 27

Mestrado e destacou que a PROPP está atendendo as metas assumidas pela atual 28

administração. 2. Normas para Seleção de Professor Substituto - Em apreciação as Normas 29

para seleção de professor substituto. No Art. 1º - §3º, alínea “a” o conselheiro Eudes propôs a 30

inclusão de um item sobre estágio supervisionado. O conselheiro Dimas defendeu a 31

2

manutenção do texto original. Em votação. Aprovada a manutenção do texto com 11 votos 32

favoráveis. Na alínea “b” do mesmo artigo foi aprovado por consenso o termo “mínimo 12 e 33

máximo 24”. O conselheiro Sidnei propôs a inclusão de um artigo logo após o Art. 1º, 34

conforme segue: “O contrato do Professor Substituto extinguir-se-á, sem direito a indenização, 35

nas seguintes situações...” Aprovado. No Art. 4º o conselheiro Eudes propôs a supressão do 36

item III. Aprovado. Após estas alterações o conselheiro Cláudio Vasconcelos propôs como 37

encaminhamento remeter as Normas à PROGRAD para correções e posterior apresentação na 38

reunião do COUNI no dia 29/03. Aprovado este encaminhamento.  Nada mais havendo a tratar, 39

o Presidente em exercício agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 11h. E para 40

constar, eu, Tania Jucilene Vieira Vilela, secretária, lavrei a presente Ata que, lida e achada 41

conforme, será assinada por mim e por todos os presentes. Dourados, 28 de março de 2007. 42

Tania Jucilene Vieira Vilela______________________________________________________ 43

Wedson Desidério Fernandes____________________________________________________ 44

Cláudio Alves de Vasconcelos___________________________________________________ 45

Rita de Cássia Aparecida Pacheco Limberti_________________________________________ 46

Sidnei Azevedo de Souza_______________________________________________________ 47

Eudes Fernando Leite_________________________________________________________ 48

João Dimas Craciano__________________________________________________________ 49

Silvana de Paula Quintão Scalon________________________________________________ 50

Rozanna Marques Muzzi_______________________________________________________ 51

Marlene Estevão Marchetti______________________________________________________ 52

Maria Aparecida dos Reis Alcântara______________________________________________ 53

Olga de Almeida Bachega______________________________________________________ 54

Vicência Deusdete Gomes dos Santos_____________________________________________ 55

Priscila Marques Ribas_________________________________________________________ 56

Enio Alencar da Silva__________________________________________________________ 57